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RAPORT CURENT
conform Legii nr. 24/ 2017 si Regulamentului A.S.F. nr. 5/ 2018

Data raportuiul: 16.05.2022
Denumirea societatii comerciale emitente; U.C.M. Resita S.A.

Sediul Social: Piata Charles de Gaulle, nr.15, Cladirea Charles de Gaulle Plaza, etaj 3, birou Peles,
Sector 1, Bucuresti

Sediul administrativ: Resita, str. Golulul, nr. 1, 320053, jud. Caras — Severin

Numarul de telefon: 0255/217111 Fax: 0255/223082

Codul unic de inregistrare : 1056654

Nr. fa Oficiul Registrujui Comertului Bucuresti: J 40/13626/2011

Capital social subscris sl varsat: 10993390,40 lei
Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: Bursa de Valori Bucuresti
Evenimente importante de raportat: Raport trimestrial aferent trimestrului | al anului 2022

S.C. U.C.M. Resita S.A. informeazs publicul larg cu privire la disponibilitatea Raportuiui aferent

trimestrului | al anului 2022.

Raportul trimestrial poate fi consultat, Mmcepand cu data de 16.05.2022, Pe website-ul
H 8 si in link-ul din platforma IRIS

ncepénd cu aceeasi dats, persoanele interesate pot solicita, pe baza de cerere scrisa, obtinerea unei

copil de pe aceste documente. Cererea se va depuneftransmite direct la sediy| administrativ al

societafil situat in Reslifa, str. Golului, nr, 1, 320053, jud. Caras - Severin sau Ia numar de fax

0255/223082.
S.C. U.C.M. Resita S.A. informeazs publicul larg ca situatiile financiare ale sacietdfli aferente

trimestrului | 2022 auy fost aprobate de Comitetul Creditorilor in data de 29.04.2022, conform
Procesului Verbal nr. 348/29.04.2022.
Situatiile financiare ale socletifli aferente trimestrului | 2022 nu sunt auditate.

In tabelul de mal jos este prezentatd situafia activelor, datoriilor sl capitalurilor proprii la
31.03.2022, fafé de inceputul anului 2022:

i e SN . , Lei
g;: Elemente de bilant 01.01.2022 31.03.2022

1 Active imobilizate 4 121.098.229 120.054.287
2 | Active circulante 49.621.450 37.900.808
3 __ | Cheltulell in avans 40.764 24.738

TOTAL ACTIV 170.760.443 157.888.833
4 Datorll 926.204.780 434,904,313
5 | Veniturl in avans 11.277 11.277
6 | Provizioane 43.177.792 102.788.636
T Capitaiuri propril (798.633.416) {379.805.393)

TOTAL PASIV 170.760.443 157.988.833
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Din contul de profit $i pierdere se evidentiazs urmatorii indicatori:

Ast
Rommia

Lei

Nr. crt. Denumire indicator 31.03.2021 31.03.2022

1 Cifra de afaceri (2+3-4) __3.760.962 2,174.737

2 Productia vandut =3, 3.760.962 2174737

.3 _ | Venituri din vAnzarea marfurilor - 3

— 4 _ | Reduceri comerciale acordate - -

5 Variafiastocurilor: ___ Sold creditor __.268.610 334.462

Sold debitor - -

8 Venituri din vAnzarea de active imobilizate - . s

7 Productia exercitlulul (1+/-5+6) 4.029.572 2.509.199

_8___| Alfe venitur] diri exploatars 205101 526.564.216

9 Veniturl din exploatars, total (7+8) 4.324.873 529.073.415

10 Venituri finariciare, total 368.293 611.9853

11 Venitur totale (9+10) 4,692.966 529.685.368

Ca structurd, veniturile din exploatare se prezints astfel:

Nr. ert, Denumire indicator 31.03.2021 31.03.2022

1 Cifra de afaceri 86,97% _0,41%

_2 | Variafia stoeurilor , 6.21% _0,08%

3 _Venituri din vinzarea de active imobilizate 0,00% - 0,00%

. | \Ite venituri ¢ Jata 8,82% 89,53%

TOTAL 100,00% 100,00%

Cheltuielile Societéfii sunt prezentate in tabelul urmator-
Lei

Nr. crt. Denumire indicator 31.03.20271 31.08.2022
1 gohrz?;gﬁ[: materlile prime sl materialele 914.470 424.388
2 _Alte cheltuieli din afard (cu energie si apa) 1,679.713 1.738.279
3 | Cheltuiell cu personalul 6.649.861 6.124.410
4 | Ajustari Ty 1.105.310 67.960.047
5 | Alte cheliuisli de exploatare. 1.512.021 2.289.319
6 | Gheltuleli de exploatare total (rd. 1 Ia 5) 11.861.375 78.537.343
8 Cheltuieli fiianclare total _16.620 445 985
8 CHELTUIEL| TOTALE 11.877.995 78.983.328
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Fatd de aceeasi perioadd a anului 2021, la 31.03.2022 se remarc o crestere a cheltuielitor de
exploatare, fapt datorat majorarii ajustirilor.

Ca structura, cheltulelile din exploatare se prezints astfel:

=

Nr. ert. Denumire indicator 31.03.2021 31.03.2022
.1 |Cheltielimateriale — . 808% 0,56%
_2 | Alte cheftuieli din afari (cu energle si apa) s i RO 221%
3 | Cheltujeli cu personalul e ——  5806% 7,80%
4 | Ajustéri ) , _932% B8B8,53%
. i de explo : (e _12.40% | 2,80%
g—— k7' e e e _____100,00% 100,00%
Evolutia rezultatelor este prezentats in fabelul urmitor:
AT I ErEr———— s Lei
Nr. ert. Denumire indicator 31.03.2021 31.03.2022
— 1 [Ventridnexpiostare | 4% 4873 | 520073415
2 J iglidinexploatare. . 11.861.375 78.537.343
.3 | Rezulfatdinexplostare (7.536.702) 450.536.072
4 Venituri financiare - el 368.293 __611.953
9 | Cheltuieli financiare e 16.620 445.985
.8 _ | Rezuliatfinencler T I, - 1 /< { _ 165.968
_ - 31.874.017
(7.185.029) 418.828.023

Rezultatul net al exercitiului financlar fa 31 martie 2022 s-a concretizat fntr-un profit net de
418.828.023 lei, fald de aceeasi pericadd a anului 2021 » cdnd s-a inregistrat o pierdere nets de

7.185.029 lei.
UCM RESITA SA- in reorganizare, In Judicial reorganisation, en redrassement,
) Prin Administrator judiciar,
Consortiul format din V.F. Insolventi SPRL si EURO INSOL SPRL
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Situatii financiare individuale
intocmite In conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2844/2016
la

31 MARTIE 2022
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s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate in reorganizare, in judicial reorganisation, en redressement)

Raportul Administratorului Judiciar la 31 martie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specifici altfel)

Raportul Administratorului Judiciar Ia 31 martie 2022

Raportérile 1a trimestrul I 2022 au fost intocmite in conformitate cu prevederile OMFP
2844/2016, pentru aprobarea reglementdrilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiard, coroborate cu dispozitiile Legii 85/2006, Legea
privind procedura insolventei.

Trimestrul I din 2022 a fost marcat de confirmarea Planului de reorganizare prin Decizia
351 din 01.02.2022 pronuntati de Tribunalul Bucuresti in dosarul nr. 75017/3/2011, prin
care s-a dispus ca, in timpul reorganizirii, Societatea si fie condusi de citre
Administratorul Judiciar,

In trimestrul I Societatea si-a continuat activitatea conform statutului de societate aflati in
perioada de observatie pani la 01.02.2022 $i de societate in reorganizare judiciari, ulterior
acestei date.

Pentru o prezentare unitari a evolutiei activitdtii Societdfii, atdt in ceea ce priveste
raportarile trimestriale solicitate de legislatia pietei de capital, cat si raportdrile previzute la
art. 106, alin.1 din Legea 85/2006, Administratorul Judiciar a decis ca, din punct de vedere
al raportirilor, trimestrele aferente Planului de reorganizare si coincidi cu trimestrele
calendaristice.

Administratorul Judiciar a procedat la intocmirea prezentului raport pentru a prezenta
evolutia economico-financiard a Societdfii in perioada analizats, precum si stadiul
implementrii masurilor de redresare cuprinse in planul de reorganizare confirmat.

Prin prezentul raport se va analiza perioada ianuarie-martie 2022,

A. Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii

Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii la 31.03.2022, fatd de inceputul anului
2022, se prezinta astfel:

Lei

o Elemente de bilant 01.01.2022 31.03.2022
1 Active imobilizate 121.098.229 120.054.287
2 Active circulante 49.621.450 37.909.808
3 Cheltuieli in avans 40.764 24.738
TOTAL ACTIV 170.760.443 157.988.833

4 Datorii 926.204.790 434.994.313
5 Venituri in avans 11.277 11.277
6 Provizioane 43.177.792 102.788.636
7 Capitaluri proprii (798.633.416) (379.805.393)
TOTAL PASIV 170.760.443 157.988.833




s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate In reorganizare, in judicial reorganisation, en redressement)
Raportul Administratorului Judiciar la 31 martie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) daci nu se specificd altfel)

Fata de Inceputul anului 2022, la 31.03.2022 activele totale au inregistrat o scidere de
7,48%, fapt datorat in principal scaderii activelor circulante cu 23,60%, iar pasivele curente
au scdzut cu 53,03%.

in ceea ce priveste totalitatea datoriilor, mentiondm faptul c¢i Sociefatea a implementat in
contabilitate Programul de plati aferent Planului de reorganizare, in luna februarie 2022.
Astfel, au fost ajustate conturile de datorii cu suma de 521.343.240 lei urmare a confirmirii
Planului de reorganizare care nu prevede distribuiri citre categoriile de creante chirografare
si subordonate si distribuiri mai mici fatd de sumele admise la masa credald pentru
categoria creante bugetare negarantate.

Datoriile existente in sold la 31.03.2022 se referd doar la restul de distribuit prin Programul
de plati, la care se adaugd datoriile curente care se achitid conform documentelor din care
rezulta.

In activul societitii s-au inregistrat urmétoarele modificari fatd de valorile existente la
inceputul anului 2022:

Lei
(":V,'t' Denumire indicator 01.01.2022 31.03.2022 Diferente
0 1 2 3 4=3-2
1 | Active imobilizate 121.008.229 | 120.054.287 (1.043.942)
2 | Active circulante 49621450 | 37.909.808 | (11.711.642)
3 Cheltuieli in avans 40.764 24.738 ( 16.026)

Activele circulante existente in patrimoniu au Inregistrat urmitoarea evolutie fata de

inceputul anului 2022:

Lei

f,; Denumire indicator 01.01.2022 | 31.03.2022 | Diferente

0 1 2 3 4=3-2

1 Stocuri, din care: 22.512.085 14.503.280 | (8.008.805)

- materii prime si materiale

15 | sonstivabils 3.937.490 3.769.034 (168.456)
1b - productia in curs de executie 13.332.659 7.026.068 (6.306.591)
T o - produse finite si marfuri 5.099.641 3.702.449 | (1.397.192)
1d - avansuri 142.295 5.729 (136.566)

2 | Alte active circulante, din care: 27.109.365 23.406.528 | (3.702.837)
2.a - creante 19.667.910 17.340.826 (2.327.084)
2b - numerar si echivalente de numerar 7.441.455 6.065.702 (1.375.753)

Productia in curs de executie a scazut, in principal, ca urmare a majoririi ajustarilor pentru
depreciere aferente proiectului sistat CHE Céineni. Aceastd majorare s-a impus datoriti
faptului ca prin Planul de reorganizare creanta Hidroelectrica SA reprezentdnd avans pentru
acest proiect nu a fost cuprinsd in Programul de plati.



s.c. U.C.M. Resita s.a.
(societate In reorganizare, in judicial reorganisation, en redressement)
Raportul Administratorului Judiciar la 31 martie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd altfel)

in pasivul societdtii, modificdrile patrimoniale fatdi de inceputul anului 2022 sunt

urmatoarele:
Lei
f,; Denumire indicator 01.01.2022 31.03.2022 Diferente

0 1 2 3 4=3-2

1 Capitaluri proprii (798.633.416) (379.805.393) | 418.828.023
2 | Datorii 926.204.790 434.994.313 | (491.21 0.477)
3 | Venituri in avans 11.277 11.277 -
4 | Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 43.177.792 102.788.636 59.610.844

Reluarea pe venituri a datoriilor admise la masa credald care nu au ben
respectiv au beneficiat de distriburi diminuate

eficiat de distribuiri,
prin Programul de pliti a avut un impact

semnificativ asupra capitalurilor proprii.

Pe rolul Tribunalului Bucuresti se deruleazi dosarul penal nr. 8308/3/2021, pentru
infractiunea de delapidare, pentru suma de 59.480.839 lei, in care UCM Resita SA alituri de
Energy Holding SA au calitatea de parti responsabile civilmente.

Pentru evitarea impactului pe care finalizarea acestui dosar l-ar putea avea asupra situatiilor
financiare viitoare Societatea, conform principiului prudentei, a constituit un provizion pentru
litigii in valoare de 59.480.839 lei.

B. Contul de profit si pierdere

Urmare a confirmérii Planului de reorganizare si a corelirii evidentei datoriilor inscrise la
masa credald cu sumele de distribuit conform Programului de plati a fost reluati pe venituri
suma de 521.343.240 lei, care a determinat cresterea semnificativd a veniturilor din
exploatare fatd de aceeasi perioadi a anului precedent.

Din contul de profit si pierdere se evidentiaza urmitorii indicatori:

Lei

2"{; Denumire indicator 31.03.2021 31.03.2022
1_ | Cifra de afaceri (2+3-4) 3.760.962 2.174.737
2 | Productia vanduta 3.760.962 2.174.737
3 | Venituri din vAnzarea marfurilor - -
4 | Reduceri comerciale acordate - =
5 Variatia stocurilor: Sold creditor 268.610 334.462
Sold debitor - -
6 | Productia imobilizata - -
7__| Productia exercitiului (1+/-5+6) 4.029.572 2.509.199
8 | Alte venituri din exploatare 295,101 526.564.216
9 | Venituri din exploatare, total (7+8) 4.324.673 529.073.415
10 | Venituri financiare, total 368.293 611.953
11 _| Venituri totale (9+10) 4.692.966 529.685.368




s.c. UC.M. Resita s.a.

(societate in reorganizare, in judicial reorganisation, en redressement)

Raportul Administratorului Judiciar la 31 martie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacii nu se specificd altfel)

Ca structurd, veniturile din exploatare, la 31.03 2022, se prezinti astfel:

2"; Denumire indicator 31.03.2021 31.03.2022
1 Cifra de afaceri 86.97% 0.41%
2 Variatia stocurilor 6.21% 0.06%
3 Venituri din vanzarea activelor imobilizate 0.00% 0.00%
4 Alte venituri din exploatare 6.82% 99.53%
TOTAL 100,00% 100,00%
Cheltuielile Societdtii sunt prezentate in tabelul urmitor:
Lei
;‘"; Denumire indicator 31.03.2021 31.03.2022
Cheltuieli cu materiile prime si materialele
1 constumabile 914.470 424 .388
2 | Alte cheltuieli din afara (cu energie si apd) 1.679.713 1.738.279
3 | Cheltuieli cu personalul 6.649.861 6.124.410
4 | Ajustari 1.105.310 67.960.947
5 | Alte cheltuieli de exploatare, din care : 1.512.021 2.289.319
6 | Cheltuieli de exploatare total (rd. 1 la 5) 11.861.375 78.537.343
7 | Cheltuieli financiare total 16.620 445,985
8 | CHELTUIELI TOTALE 11.877.995 78.983.328

Fata de aceeasi perioadi a anului trecut, la 31.03.2022 se remarci o crestere a cheltuielilor
de exploatare, fapt datorat majoririi ajustirilor pentru depreciere si a provizioanelor pentru
litigii.

Ca structurd, cheltuielile din exploatare se prezinti astfel:

. Denumire indicator 31.03.2021 31.03.2022
1 Cheltuieli materiale 8.06% 0.56%
2 | Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) 14.16% 2.21%
3 Cheltuieli cu personalul 56.06% 7.80%
4 | Ajustdri 9.32% 86.53%
5 | Alte cheltuieli de exploatare 12.40% 2.90%
TOTAL 100,00% 100,00%
Evolutia rezultatelor este prezentati in tabelul urmitor:
Lei
o Denumire indicator 31.03.2021 31.03.2022
1 Venituri din exploatare 4.324.673 529.073.415
2 Cheltuieli din exploatare 11.861.375 78.537.343
3 Rezultat din exploatare (7.536.702) 450.536.072
4 Venituri financiare 368.293 611.953
5 Cheltuieli financiare 16.620 445.985
6 | Rezultat financiar 351.673 165.968
7 Impozitul pe profit - 31.874.017
8 Rezultatul net al exercitiului financiar (7.185.029) 418.828.023




s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate in reorganizare, in judicial reorganisation, en redressement)
Raportul Administratorului Judiciar la 31 martie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd altfel)

Rezultatul net al exercitiului financiar la 31 martie 2022 s-a concretizat intr-un profit net de
418.828.023 lei, fatd de aceeasi perioadd a anului 2021 cand s-a inregistrat o pierdere neti
de 7.185.029 lei.

C. Situatia ofertelor si contractelor comerciale de vanzare

In perioada 01.01.2022 - 31.03.2022, la solicitarea unor potentiali clienti, Societatea a
transmis oferte in valoare totald de 65.428.369lei, care s-au materializat in contracte, in
cadrul aceleasi perioade, in valoare de 1.335.509]ei.

Se asteaptd, pe baza ofertelor transmise Tn trimestrul I, s3 se incheie contracte si in
perioadele viitoare.

Activitatea de productie a Societdtii ¢ concentrati, in principal, pe executarea si repararea
echipamentelor hidroenergetice, dar se fac eforturi pentru cdutarea unor clienti noi din alte
domenii de activitate.

Astfel, in cursul lunii martie s-a reusit construirea unei relafii comerciale noi, cu un client din
Germania in domeniul pieselor din industria chimici, obiectivul UCM Resita fiind de
asimilare a cat mai multor produse de acest tip s1 construirea unei productii de serie.

De asemenea, se urmireste consolidarea unui alt domeniu diferit de cel al pieselor hidro,
respectiv reparatiile de motoare electrice de puteri mari de la 600 kW péna la 6.000 kW

D. Situatia personalului

La 31.03.2022 Societatea avea 564 angajati cu contract individual de munci atat pe durata
nedeterminatd, cat si pe perioads determinati.

Personalul direct productiv reprezinta 62,23% din totalul personalului, iar ponderea
personalului indirect productiv, inclusiv TESA este de 37,76 %. Raportul se mentine in
limite acceptabile, desi Societatea are cu 102 angajati mai putin decat la 31.03.2021.

UCM Resita, ca multe alte societiti din industria romaneasci se confruntd, pe de o parte cu
lipsa de personal calificat de pe piata fortei de munci si pe de alti parte cu ridicarea
permanenta a mediei de vérsta a personalului.

La 31.03.2022, Societatea are 40 de angajati care cumuleazi pensia cu salariul, pini la finele
anului 2025, incd 165 de angajati vor indeplini conditiile de pensionare.



s.c. U.C.M. Regita s.a.
(societate in reorganizare, in judicial reorganisation, en redressement)
Raportul Administratorului Judiciar la 31 martie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specifici altfel)

Situatia personalului UCM Resita la 31.03.2022 defalcati pe cele doud platforme industriale
s1 detaliatd pe sectii si servicii este prezentati in tabelul de mai jos:

SITUATIA PERSONALULUI PE SECTII S| SERVICII Ia data de 31.03.2022

din care:
Nr. Indirecti+ | Locatie -
DEPARTAMENT ~| Angajat - | Directi | TESA platforma
DG0000 DIRECTOR GENERAL 1 1 ABC
DGOC00 ASISTENT DIRECTOR GENERAL SIDIRECTOR ECONOMIC 1 1 ABC
DD0010 SERVICIUL DISTRIBUTIE ENERGIE ELECTRICA 23 23 ABC
DGO0010 Serviciul de Securitate si Sanatate in Munca 1 1 ABC
DG0020 Serviciul Privat pentru Situatii de Urgenta 13 13 ABC
DG0030 Serviciul Audit si Managementul Calitatii 3 3 ABC
DG0040 Serviciul Vanzari & Marketing 1 1 ABC
DG0050 Serviciul Management Contracte 3 3 ABC
DG0060 Serviciul Protectia Mediului 2 2 ABC
DI0010 SERVICIUL CONSTRUCTII ENERGETIC S| ADMINISTRATIV 9 9 ABC
DF0000 DIRECTOR ECONOMIC S| RESURSE UMANE 1 1 ABC
DF0011-DF0014 Serviciul Contabilitate 7 7 ABC
DF0020 Serviciul Controliing si Secretariat General 4 4 ABC
DF0051 Birou Preturi 1 1 ABC
DF0030 Serviciul Resurse Umane 6 6 ABC
DF0041 Biroul Juridic 1 1 ABC
DF0060 Serviciul Proiecte si Aplicatii 3 3 ABC
DF0070 Serviciul Logistica si Achizitii 14 14 ABC
DP000C DIRECTOR DE PRODUCTIE 1 1 ABC
DP0000 ASISTENT DIRECTOR 1 1 ABC
DP0010 Serviciul Programarea si Urmarirea Productiei 3 3 ABC
DP0020 Laborator P&M&DEP 4 4 ABC
DP0030 Serviciul Asistenta Tehnica si PIF 1 1 ABC
DP0100 Sectia Mentenanta 29 29 ABC
DP0310 Sectia Turbine si Piese Schimb Navale 20 15 5 ABC
DP0320 Sectia Mecanica Grea 42 38 4 ABC
DP0B00 Sectia Ansamble Sudate si Prelucrari Mecanice 94 75 19 CALNICEL
DP0800 Sectia Tratamente Termice 20 15 5 ABC
DP1110 Sectia Masini Electrice | 115 104 11 ABC
DP1120 Sectia Masini Electrice Il 72 65 7 CALNICEL
DTO0010 Laborator Lungimi, Mase, Forte, Temperaturi, Presiuni 4 4 ABC
DT0020 Serviciul Laborator Control nedistructiv 5 5 ABC
DT0030 Serviciul Laborator Fizico-Chimic 4 4 ABC
DT0040 Serviciul Tehnolog Hidro 6 6 ABC
DTO0050 Serviciul CTC 13 13 ABC
DTO0061 Proiectare constructiva sisteme de securizare produse 2 2 ABC
DT0070 Serviciul Sudor Sef 7 7 ABC
DT0080 Serviciul Structuri, Codificare si Lansare in fabricatie 7 7 ABC
DT0090 Serviciul Proiectare , Turbine hidraulice,vane si SDV-uri 10 10 ABC
DT0100 Serviciul Proiectare hidrogeneratoare 6 6 ABC
T10031 Biroul Administrare Retea si Help Desk 4 4 ABC
TOTAL ANGAJATI 564 351 213

Datoritd lipsei de comenzi Societatea continui in perioada aprilie - mai 2022 aplicarea
masurii de suspendare a contractelor individuale de munci conform prevederilor art.52 alin. 1
lit.c si art.53 din Codul Muncii in sectiile, serviciile §i locurile de muncid unde nu este

Incéarcare.
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Raportul Administratorului Judiciar la 31 martie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) daci nu se specifici altfel)

E. Piata valorilor mobiliare

Urmare a intrrii in perioada de reorganizare, Bursa de Valori Bucuresti a dispus
reintroducerea la tranzactionare a actiunilor UCM Resita incepand cu data de 09.02.2022.

Istoricul tranzactiondrilor actiunilor UCM Resita SA pe Bursa de Valori Bucuresti, ulterior
reludrii tranzactiondrii, este redat in tabelul de maij jos:

31.03.2022 REGS 1 5 5,45 1,0900 1,0900 1,0900 1,0900 1,0900
30.03.2022 REGS 1 1 0,98 0,9750 0,9750 0,9750 0,9750 0,9750
29.03.2022 REGS 4 917 780,77 0,9600 0,8500 0,9600 0,8500 0,8500
28.03.2022 REGS 3 53 50,50 1,0000 0,9500 1,0000 0,9550 1,0000
25.03.2022 REGS 14 13.453 12.893.46 0,9750 0,8000 1,0100 0,9600 1,0100
24.03.2022 REGS 15 20.947 13.951,28 0,6650 0,6650 0,8900 0,6650 0,8900
23.03.2022 REGS 1 1.000 780,00 0,7800 0,7800 0,7800 0,7800 0,7800
22.03.2022 REGS 2 1.000 900,00 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000
21.03.2022 REGS 3 1250  1.300,50 1,1600 1,0300 1,1600 1,0400 1,0300
18.03.2022 REGS 50 61.053 75.950,73 1,5600 1,1600 1,5600 1,2400 1,1600
17.03.2022 REGS 31 16.595 22.569,20 1,3600 1,3600 1,3600 1,3600 1,3600
16.03.2022 REGS 19 18.553 22.078,07 1,1900 1,1900 1,1900 1,1900 1,1900
15.03.2022 REGS 14 15545 16.166,80 1,0400 1,0400 1,0400 1,0400 1,0400
14.03.2022 REGS 19 24,000 21.715,50 0,8950 0,8950 0,9050 0,9050 0,9050
11.03.2022 REGS 15 11.342  8.960,18 0,7900 0,7900 0,7900 0,7900 0,7900
10.03.2022 REGS 11 6430  4.426,70 0,6900 0,6800 0,6900 0,6900 0,6900
09.03.2022 REGS 2 800 480,00 0,6000 0,6000 0,6000 0,6000 0,6000
08.03.2022 REGS 1 700 367,50 0,5250 0,5250 0,5250 0,5250 0,5250
07.03.2022 REGS 4 1.900 874,00 0,4600 0,4600 0,4600 0,4600 0,4600
04.03.2022 REGS 1 700 280,00 0,4000 0,4000 0,4000 0,4000 0,4000
03.03.2022 REGS 1 600 208,80 0,3480 0,3480 0,3480 0,3480 0,3480
02.03.2022 REGS 1 700 212,80 0,3040 0,3040 0,3040 0,3040 0,3040
01.03.2022 REGS 1 1.000 266,00 0,2660 0,2660 0,2660 0,2660 0,2660
28.02.2022 REGS 2 1.200 278,40 0,2320 0,2320 0,2320 0,2320 0,2320
25.02.2022 REGS 10 58.050 11.102,80 0,2020 0,1790 0,2020 0,1910 0,2020
24.02.2022 REGS 7 35990 637023 0,1770 0,1770 0,1770 0,1770 0,1770
23.02.2022 REGS 1 1.000 154,00 0,1540 0,1540 0,1540 0,1540 0,1540
22.02.2022 REGS 3 14.800  1.983,20 0,1340 0,1340 0,1340 0,1340 0,1340
21.02.2022 REGS 5 16680 1.764,59 0,0925 0,0925 0,1170 0,1060 0,1170

11,79
14,71
-15,00
-0,99
13,48
14,10
-13,33
-12,62
11,21
-14,71
14,29
14,42
14,92
14,56
14,49
15,00
14,29
14,13
15,00
14,94
14,47
14,29
14,66
14,85
14,12
14,94
14,93
14,53
95,33
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Asa cum se poate observa din graficul prezentat mai jos, evolutia actiunilor UCM Resita in
perioada 21.02.2022-31.03.2022 a inregistrat un trend ascendent, cotatia maximi s-a
inregistrat in data de 17.03.2022, cand pretul de inchidere a fost de 1,36 lei .
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F. Situatia distribuirilor
Conform Programului de pliti anexi la Planul de reorganizare al activititii debitoarei UCM
Resita SA, in perioda analizati, erau previzute distribuiri citre categoria de creante
salariale, in primele 30 zile de la confirmarea Planului.

Prezentdm mai jos situatia distribuirilor, in valoare totald de 141.406 lei, efectuate, in data
de 28.02.2022, citre creditorii din categoria de creante salariale, fiind singura categorie
nedefavorizata prin Plan:
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Distribuiri de
Trimestrul s\:;;:;::‘
Oistribud dot APl 1 aiit] - activa Ak Pliti efectuate in
sume in Sume 5
” de sume | afara sferei termen de 30 de
termen de 30|rdmase de = .
Nr. . ; Sl din core- TOTAL zile de la Rest de
Categorie de zile de la | distribuit | : S
crt. - vanzare business, |DISTRIBUIRI| confirmarea |distribuit
confirmarea din 516 " Planului d
2 - | care nu sunt
Planului de | vinzarea b:siness o u.' ¢
reorganizare | platformei mg.i&ar:e' Faatpankae
Mociur Mm
activitatii de
productie
] Creante salariale - art. 123 alin. (1) pet. 2 din Legea nr. 85/2006
Sindicatul Liber
Independent SC
UCM RESITA SA,
4 |Fedomtia Sdica 46,356.00 0.00 0.00 000  48,356.00 46,356.00
a lucratorilor din
industrie ,Metal”,
afiliat la Blocul
National Sindical 0.00
SINDICATUL
2 |RESITA1771 95,050.00 0.00 0.00 0.00 95,050.00 95,050.00
UCMR 0.00
TOTAL GRUPA 141,406.00 0.00 0.00 0.00] 141,406.00 141,406.00 0.00

A doua etapd de distribuiri previzutd prin Planul de reorganizare trebuie si se realizeze
pénd la finele trimestrului I din Plan, respectiv pana in 02.05.2022.

Creditorii beneficiari ai acestor distribuiri sunt:

Nr.

Trimestrul | din Plan -
Sume ramase de

crt. Categorie distribuit din vanzarea
platformei Mociur
| Creante garantate
Autoritatea pentru administrarea activelor statului
1| (AAAS)-0UG 97/2013 3,812,858.44
2 | Seraghis Loan Management LTD 0.00
TOTAL GRUPA 3,812,858.44
Il Creante bugetare
Autoritatea pentru administrarea activelor statului
T | (AAAS)-OUG 97/2013 3,227,295.07
Autoritatea pentru administrarea activelor statului
2 (AAAS) 97,234.95
3 | Directia Regionalé pentru Accize si Operatiuni 22,602.33
Vamale Timigoara
Consiliul Local al Municipiului Resita - Serviciul
4 Public "Directia Impozite si Taxe" 11,712.29
5 | Priméria Orasului Anina 59.65
SPDIRP - Serviciul Public Directia pentru
6 | Intretinerea si Repararea Patrimoniului 79.32
Consiliului Local
7 | Administratia Bazinali de Apa Banat 38.43
8 | Biroul Roman de Metrologie Legala 13.56
9 | ANCOM - Autoritatea Nationala pentru 7.41
Administrare si Reglementare_ n Comunicatii
TOTAL GRUPA 3,359,043.00

TOTAL de DISTRIBUIT

7,171,901.44
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Societatea va efectua plata acestor creante pani la finele lunii aprilie 2022.

in ceea ce priveste stingerea obligatiilor de plati mentionate mai sus fatd de creditorul
AAAS, Societatea si Administratorul judiciar au receptionat mai multe Adrese de infiintare a
popririi $i Hotdrari judecitoresti cu privire la urmitorii creditori ai AAAS: BIT SA, SIF
Muntenia SA, Sinaia SA, Lotrean (fosta Malovi) Ana-Camelia, Marleneanu Ion, RAFO SA.

Prin Hotérérile judecatoresti definitive sau, dupi caz, irevocabile, instantele s-au pronuntat, in
mod contradictoriu, asupra chestiunii litigioase constand in caracterul de sume cu afectatiune
speciald a creantelor bugetare restante asupra UCM Resita SA, administrate de Agentia
Nationald de Administrare Fiscald (ANAF), preluate de AAAS in temeiul OUG nr. 97/2013.

Conform prevederilor art. 5 alin. (1) si (2) din Legea nr. 85/2006, aplicabild procedurii
insolventei UCM Regsita SA — in reorganizare, Administratorul Judiciar este organul care
aplicd procedura, avind obligatia de a asigura efectuarea cu celeritate a actelor si
operatiunilor previzute de lege, precum si realizarea in conditiile legii a drepturilor si
obligatiilor celorlalti participanti la aceste acte si operatiuni.

Astfel, Administratorul judiciar, in calitate de organ care aplicd procedura si, totodats, de
reprezentant al UCM Resita SA — in reorganizare, are obligatia de a se conforma intocmai
Adreselor de infiintare a popririi primite, cu atdt mai mult cu cat acestea au fost supuse
controlului de legalitate si temeinicie al instantelor judecitoresti, in cadrul dosarelor avand ca
obiect contestatii la executare impotriva acestora formulate de AAAS.

Or, instantele judecatoresti investite cu solutionarea contestatiilor la executare formulate, au
stabilit, in mod definitiv, respectiv irevocabil dupi caz, legalitatea in tot sau in parte, a
Adreselor de infiintare a popririi.

Astfel, Administratorul judiciar urmeazi si se conformeze Adreselor de infiintare a popririi,
asa cum au fost menfinute sau, dupd caz, anulate in parte, de citre instantele judecatoresti,
prin hotdrdrile pronuntate §i si procedeze la distribuirea sumelor citre executorii
judecdtoresti, in conformitate cu prevederile legale, misura Administratorului judiciar de
fiind echivalentd cu plata transelor mentionate in trimestrul I din Programul de plati citre
creditorul AAAS, anex la Planul de reorganizare.

A proceda in mod contrar ar echivala cu nerespectarea unei hotirari Judecdtoresti definitive

sau, dupd caz, irevocabile, chiar de citre unul dintre organele care aplicd procedura, ceea ce

nu poate fi admis.

G. Alte evenimente semnificative pentru activitatea UCM Resita

Adunarea Creditorilor intrunitdi in data de 18.03.2022 1l-a desemnat pe creditorul
SERRAGHIS LOAN MANAGEMENT LTD. (succesor al Bancii Comerciale Roméne SA)
in calitate de membru al Comitetului Creditorilor.
Prin urmare, Comitetul Creditorilor UCM Resita SA are urmitoarea component:

v AUTORITATEA PENTRU ADMINISTRAREA ACTIVELOR STATULUI -

presedinte;
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v" SERRAGHIS LOAN MANAGEMENT LTD. — membru;

v CONSILIUL LOCAL RESITA — Serviciul Public ,,Directia Impozite §i Taxe” —
membru.

Administratorul judiciar a intocmit situatiile financiare $i raportérile contabile aferente anului
2021, care trebuie depuse la BVB in termen de 4 luni de la incheierea perioadei de raportare,
conform art. 93, titlul II, cap. IV din codul BVB si la ANAF in termen de 150 de zile de la
inchiderea exercitiului financiar, potrivit OMF nr. 85/2022.

Conform Procesului Verbal nr. 222/25.03.2022 Comitetul Creditorilor a aprobat Situatiile
Jinanciare individuale la 31.12.2021, prin raportarea dispozitiilor judecitorului sindic,
privind conducerea activititii de citre administratorul judiciar, la prevederile art. 106 din
Legea 85/2006, coroborate cu art. 103 alin. (1), din aceeasi lege, potrivit ciruia actionarii nu
au dreptul de a interveni in conducerea ori administrarea averii debitorului.

Un alt eveniment cu impact asupra activitdtii UCM Resita SA il reprezinti deschiderea
procedurii generale a insolventei impotriva clientului SC ROMELECTRO SA, dispusa prin
Incheierea de sedintd pronuntatd in data de 03.02.2022, de Tribunalul Bucuresti in dosarul
909/3/2022.

Termenul stabilit de instantd pentru depunerea cererii de admitere a creantelor a fost stabilit
pentru data de 21.03.2022, ulterior fiind prelungit pentru data de 21.04.2022.

UCM Regita SA a formulat si depus la Tribunalul Bucuresti cererea de inscriere a creantei in
tabelul preliminar al debitoarei SC ROMELECTRO SA cu creantd chirografari in sumi de
7.614.990,56 lei, reprezentdnd contravaloarea garantiilor de bund executie constituite de
subscrisa, in contractele agreate de prti.

Prin adresa 35311 din 24.03.2022 SPEEH Hidroelectrica SA a reconfirmat intentia de
preluare a core-business-ului, definit in cadrul misurilor de implementare a Planului de
reorganizare al UCM Resita si a subliniat faptul ci acest proiect reprezinti o prioritate in
activitatea de fuziuni si achizitii a Hidroelectrica.

H. Evenimente ulterioare

In vederea implementarii Planului de reorganizare Administratorul Judiciar a supus
aprobarii Adunirii Creditorilor valorificarea unor bunuri care nu sunt necesare activitatii
curente a UCM Resita SA.

In acest sens, Adunarea Creditorilor convocatd pentru data de 14.04.2022, prin votul
AAAS, care define 90,5569% din totalul creantelor inscrise la masa credald, a prorogat
discutarea ordinii de zi referitoare valorificarea unor active constind in piese de schimb
pentru motoare diesel fabricate de UCM Resita in cadrul activitatii de productie.

Dupd furnizarea informatiilor solicitate de AAAS prin votul transmis, Administratorul
Judiciar a reconvocat Adunarea Creditorilor cu aceeasi ordine de zi pentru data de
26.04.2022.
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Adunarea Creditorilor, convocati pentru data de 15.04.2022, a aprobat in unanimitate,
vénzarea activelor constdd in Centrald termicd dezafectatd compus¥ din 2 cazane de 10
Geal/h i instalatiile aferente situate pe platforma Calnicel §i Centrald termici dezafectati
compusé din 4 cazane de 10Geal/h si instalatiile aferente situate pe platforma ABC, libere
de sarcini, prin metoda licitatiei publice cu pref ascendent.

Conform Procesulni Verbal nr. 312/18.04.2022, Comitetul Creditorilor a aprobat in
unanimitate:

v’ Cesionarea cdtre furnizorul Divizia Pazi Protectie Consulting &Security SRL a
crentei in sumi de 2.104.504 lei, pe care Societatea wrmeazi s3 o incaseze de la
debitoarea SSH Hidroserv ~ in reorganizare, conform Programului de plifi al
acesteia

v" Completarea Raportului de evaluare a activelor UCM Regita

I. Concluzii
in perioada urmitoare conducerea Societdfii, pe langd actiunile menite si asigure un
portofoliu substanfial de contracte §i comenzi, se va preocupa de implementarea mi#surilor
previzute in Planul de reorganizare.

in acest sens, va supune periodic Adunirii Creditorilor aprobarea vanzirii de active care nu
sunt necesare in desfigurarea procesului de productie, va prioritiza activele propuse spre
valorificare, astfel inct si poatd fi obfinute lichiditati in timp relativ scurt, pentru plata
creanfelor curente §i  efectuarea distribuirilor conform prevederilor Planului de
reorganizare.

De asemenea, conducerea Societdfii va intensifica demersurile de incasare a clienilor i de
eliberare a garantiilor imobilizate in legiturd cu produsele executate gi serviciile prestate, de
reducere a cheltuielilor, prin eliminarea risipei si optimizarea structurii organizatorice.

Avand in vedere capacitifile de productie §i personalul calificat de care dispune Societatea,
Administratorul Judiciar va actiona, in continuare, pentru pitrunderea pe noi piee si
diminuarea procentului de dependenti fatii de piata hidro din Roménia.

Principalul obiectiv pe termen scurt 5i mediu il constituie continuarea activitafii de
productie pentru implementarea Planului de reorganizare, care constituie un obiectiv in
sine, dar care nu poate fi realizat cu succes decét in conditii de funcfionare normali a
Socierdfii.

Administrator Judiciar:

Consorfiul EURO INSOL S8

Director Economic §i RU
Nicoleta Liliana JIONETE
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Declaratie a Administratorului Judiciar
al Societatii UCM RESITA SA

Adminigtratorul Judiciar al Societdti! declard, prin prezenta, ci isi asumi r#spunderea
pentru intocmirea Situetiilor Financiare interimare 1a data de 31 martie 2022,
Administratorul Judiciar al Societitii confirmi, in ceea ce priveste Situatiile Financiare
interimare la data de 31 martie 2022, urmatoarele:

8) Situatiile Financiare interimare sunt intocmite in conformitate cu Standardele
Internationale de Raportare Financiard, aga cum au fost adoptate de Uniunea
Europeani;

b) Politicile contabile utilizate la intocmirea Situatiile Financiare interimare sunt in
conformitate cu reglementirile contabile aplicate;

¢) Situatiile Financiare interimare oferi o imagine fideld a pozitiei financiare,
performantei financiare §i a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfésurati;

d) Societatea §i desfigura activitatea fn conditii de continnitate,

Prezenta declaratie este in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea Contabilitatii nr,
82/1991 republicati,

Administrator Judiciar:
Consortiul EURO INSOL SPRL si VF Insolventi SPRL
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martie 2022
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Situatia pozitiei financiare la 31.03.2022

Lei
Referinti
SETOALIA Solduri
POZITIEI Nota Elemente bilantiere Solduri 01.01.2022 31.02.2022
FINANCIARE .03,
IAS 1,10(a), 113
T4S 1.54(a) 3 | Imobilizar corporale 118.089.025 116.990.511
I4S 1.54(c) 3 Imobiliziri necorporale 5.801 5.257
3 Imobiliziri fnanciare 3.003.403 3.058.519
Total active imobilizate 121.098.229 120.054.287
IAS 1.54(h) . aﬁcrmlimre comerciale si creane entitdii 4.681.659 1.654.304
I4S L.54(2) 5 Stocuri o g 22.369.750 14.497.551
| JAS 1.54(0), 56 12| Creante din impozitul aménat 13.721.204 13.721.204
TAS7.54(h) 4 | Alte creante 1.407.342 1.970.957
JAS 1.54(1) 6 Numerar si echivalente de numerar 7.441.455 6.065.702
Cheltuieli in avans 40.764 24.738
Total active curente 49.662.214 37.934.546
TOTAT, ACTIVE 170.760.443 157.988.833
TAS 1.54(k) 7 Furnizori si alte datordi comerciale 42.328.552 11.844,728
IAS 1.54(%) T Datorii fiscale si alte datorii 858.081.888 397.355.235
148 1.54(0), 56 12 Datorii din impozite amanate 25.794.350 25.794.350
148 1.54(7) 8 Provizioane 43.177.792 102.788.636
IAS 1.55, 20.24 Venituti in avans 11.277 11,277
Total datorii 969.393.859 537.794.226
Total active minus Total datorii (798.633.416) {379.805.393)
9 | Capital social 601.685.084 601.685.084
3 Rezerve din reevaluare 121.902.571 120.900.023
9 Rezerve legale 1.972.406 1.972.406
Alte rezerve 16.088.620 [6.088.620
9 Rezultat reportat (1.500.202.582) (1.539.279.549)
9 Rezultat curent (40.079.515) 418.828.023
Repartizare profit constituire rezerve )
9 legale -
Total capitaluri proprii (798.633.416) (379.805.393)
TOTAL PASIVE 170.760.443 157,988,833
Administrator Judiciar:
Consortiul EURO INSQL SPRL si

Director Economic §i RU
Nicoleta Liliana IONETE
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Situatia rezultatului global la 31.03.2022

-Lei -
Referingd
SITUATIA
REZULTATULUI Expllutﬂ 31.03,2021 31.03.2022
GLOBAL IAS
1.10(b), 81(a)
IAS 1. 82(a) I4S
1.99,103 Venituri din exploatare 4,056.063 528.738.953
148 1.99, 103 Costul vAnzirilor 8.520.744 74.100.283
Profit(Pierdere) brut din exploatare {4.473.681) 454.638.670
148 1.99, 103
Costuri de distributie - -
Cheltuieli administrative 3.063.021 4.102.598
IAS 1. 82(a) I4S
1,99 103 Venituri financiare 368.293 61.1953
A4S 1.82(b) Cheltuieli financiare 16.620 445985
IA4S 1.85 Rezultat fnainte de impozitare (7.185.029) 450.702.040
IAS 1.82(3), A5
12.77 Cheltuisli cu impozitul - 31.874.017
l’roﬂgP_!erdere) net (7.185.029) 418.828.023
Constituire rezerve legale conform
Legii 31/1990 il -
IFRS 5.33(a),
1.82(e) Profit atribuibil: i - -
JAS 1.83(b)Gi) Proprietarilor societatii = N
IAS 1.83¢6 () Intereselor care nu controleaza - -
Administrator Judiciar:
Consortiul EURO INSOL S VF Insolvent3 SPRL

Director Economic si }
Nicoleta Liliana IQ
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(societato fn reorganizare judiciard, in
Situatii Financi

s.c. UCM. Resita s.a.

Jjudicial reorganisation, en redressement)
are Individuale Ia 31 martie 2022

(foate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu Se specificd altfel)

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE LA 31.03.2022

-Lej-
R Iy Nt Eierﬁﬁﬂ-ﬂnhmrelhéiditll‘sditiﬂéa
Déﬁqqif;eg-glmgatﬂnl. . o 31 martle 2021 31 martie 2022
ACTIVITATI DE EXPLOATARE
Profit net + rezultat reportat din corectare erori
contabile 1 (7.185.029) 418.828.023
Ajustiiri pentru:
Ajustarea valorii imobilizarilor corporale gf
necorporale 2 1.154.470 1.099.059
Ajustarea valorii imobilizirilor financiare 3 - (351.153)
Cheltuieli/(Venituri) eu ajustiri pentra deprecierea B
activelor circulante 4 - 7.192.577
Ajustri privind provizioanele pentru riscuri si
cheltuieli 5 - 59.610.844
Cheltuieli cu donatiile acordate 6 - R
Venituri din dobénzi si alte venituri financiare 7 (9.848) (5.792)
Cheltuicli cu doblnzile si alte cheltuieli financiare 8 2 “
Hlux de numerar inafnte dy -modificirile fondulaide | A s =g
rulment(rd.1la8) " | o (6.040.407) |  486333.558
Micsorare/(Majorare) - clienti si alte conturi asimilate 10 2.588.593 3.661.379
Micgorate/(Majorare) a stocurilor 1 (157.300) (166.005) |
Micsorare)/Majorare - furnizori i conturi asimilate 12 3.469.461 (364.918.072
_Flux de numernr rezultat din exploatare rd91a12) | 13 _ (139:653) 124910860
Incasiiri din dobanzi 14 9.848 5.792
(Cresterea) / Descresterea netd in numerarul
restricti 15 51219 (954)
Flux de numerar net obfinut in exp ostare (rd. 131a | e 2
ﬁ)nﬁgf*.u DN Bh e N 16, (78.386) 124.915.698
ACTIVITATEA DE INVESTITII
Plata in numerar pentry achizifionare de terenuri gi alte
active pe termen lung 17 - -
Incasiri din vénziiri de terenuri i alte imobilizari 18 18.969 .
Incasiri din_dividende 19 " -
| Flirx dé sumerar et '
tie (rd. 17. 20 18.969 -
21 - (1 26.292.405)
R e e A 22 - (126.292.408)
crea) in disponibilitifile banesti i
alte lichidititi (rd. 16+20+22) 23 (59.617) (1.376.707)
Disponibilitdfi binesti si alte lichidititi la inceputul
anului 24 8.843.740 7.240.752
oo
erio g82s; 8.784.123 5.864.045

Administrator Judiciar:
Consortiul EURO INSOL

Director Economic
Nicoleta Liliana ]




8.C.

(societate in reorganizare judiciard, in judicial req

Situatii Financiare Individu

U.C.M. Resita s.a.

rganisation, en redressement)

ale la 31 martie 2022

(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) daci nu se specifica altfel)

Indicatori economico-financiari la data de 31.03.2022

Indicator Mod de calcul Valoare
1. Lichiditatea curents 1=2/3 0,09
2. Active curente (lel) 2 37.909.808
3. Datorii curente (lei) 3 434.994.313
4. Grad de indatorare 4=5/8 #N/A
5. Capital imprumutat (lei) 5 0
6. Capital angajat (lei) 8 (379.805.393)
7. Viteza de rotatie a debitelor clientl (zile) 7 =8/9 x (365/4) 123
8. Sold mediu creante comerclale (Jei) 8 2.927.298
9. Cifra de afacer (lei) g 2.174.737
10. Viteza de rotatie a activelor imobllizate (zile) | 10 = 11/12 X (365/4) 5.037
11. Active imobliizate (lef) 11 120.054.287
12. Cifra de afaceri (lei) 12 2,174.737

Administrater Judiciar:
Consortiul EURO INSOL $P

Director Economic §i RU
Nicoleta Liliana IONETE
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s.c. UCM. Resita s.a.

(societate in reorganizare judiciard, in judicial reorganisation, en redressement)
Situatii Financiare Individuale 1a 31 martie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd altfel)

1. Entitatea care raporteazi
Informatii generale

IAS 1.138 (a),(b), UCM RESITA S.A. - (societate in reorganizare judiciari, in judicial
reorganisation, en redressement) este o societate comerciald pe actiuni cu sediul in
Roménia.

IAS 1.51(a)-(c) Situatiile financiare individuale conforme cu IFRS au fost intocmite pentru
exercitiul financiar incheiat la 31 martie 2022.

Activitatea principald a Societdtii este Fabricarea de motoare si turbine (cu exceptia
motoarelor pentru avioane, autovehicule si motociclete)- COD CAEN: 2811,

Societatea a fost constituitd si Inregistratd la ONRC in baza Hotdrarii Guvernului (HG) nr.
1296/1990 completatd si modificata prin HG nr. 334/1991, functionénd in conformitate cu
legislatia din Roménia.

La 31.03.2022 sediul social al UCM Regsita SA este situat in Bucuresti, Piata Charles de
Gaulle nr. 15, Cladirea Charles de Gaulle Plaza, etaj 3, biroul Peles , sector 1, conform
Mentiunii nr. 592087/15.11.2019, numér de inregistrare la ONRC este J40/13628 / 2011,
Cod fiscal RO 1056654 si sediul administrativ in Resita, str. Golului, nr. 1 .

Obiectul principal de activitate al Societdfii este fabricarea si comercializarea de
hidroagregate (turbine hidraulice, vane, regulatoare si hidrogeneratoare), echipamente
hidromecanice, servomotoare hidraulice mari, cuzineti si semicuzineti, piese de schimb pentru
motoare Diesel si altele asemenea.

Societatea furnizeazi, de asemenea, si servicii de proiectare solutii constructive noi sau de
reabilitare si imbunatatire a performantelor in cazul solutiilor existente, precum si servicii
de inginerie specializatd pentru asistentd tehnicd in domeniile legate de obiectul siu
principal de activitate.

Produsele si serviciile Societdfii sunt livrate/prestate atit pe piata internd, cat si pe piata
externd.

Pe piata internd principalii clienti sunt din domeniul hidroenergetic: S.P.E.E.H.
HIDROELECTRICA SA, S.S.H HIDROSERV S.A si ROMELECTRO SA la care se
adaugd ALMET INTERNATIONAL LTD SRL.

Clientii externi activeazi atat in domeniul hidroenergetic, cét si in alte domenii si sunt din
Austria si Germania.

Situatiile financiare individuale au fost intocmite pornind de la premiza ci Societatea isi va
continua activitatea fard modificdri importante in viitorul previzibil.
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s.c. U CM. Resita s.a.

(societate in reorganizare judiciard, in judicial reorganisation, en redressement)
Situatii Financiare Individuale la 31 martie 2022
(toate sumele unt exprimate in lei (RON) dacd nu se specifici altfel)

2. Bazele intocmirii situatiilor financiare individuale
14§ 1.112(a)

2.1 Declaratie de conformitate
IAS 1.16 Situatiile financiare individuale au fost intocmite in conformitate cu prevederile
Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 2844/2016, pentru aprobarea Reglementirilor
Contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard (IFRS),
aplicabile societatilor comerciale ale céror valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe
o piatd reglementatd (OMFP 2844/2016).

Consortiul EURO INSOL SPRL si VF Insolventd SPRL in calitate de Administrator
Judiciar al Societdtii, isi asumd rdspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare
individuale interimare la 31.03.2022 si confirmi cd acestea sunt in conformitate cu
reglementdrile contabile aplicabile, iar Societatea isi desfisura activitatea in conditii de
continuitate.

2.2 Bazele evaluarii
Societatea a intocmit Situatii Financiare Individuale Interimare pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 martie 2022 in conformitate OMFP 2844/2016, cu modificirile si
completarile ulterioare.
Aceste prevederi corespund cerintelor Standardelor Internationale de Raportare Financiari
(IFRS-uri), adoptate de citre Uniunea Europeana (UE), cu exceptia JAS 21 Efectele
modificdrii cursurilor de schimb valutar, in privinta monedei functionale.
fn scopul intocmirii acestor situatii financiare individuale, in conformitate cu cerintele
legislative din Roménia, moneda functionald a Societdtii este considerati a fi RON (,leu
romanesc”).
Situatiile financiare individuale prezentate au fost intocmite pe baza costurilor istorice.
Pentru toate perioadele de pand la, si inclusiv anul incheiat la 31 decembrie 2011,
Societatea a pregitit situatiile financiare individuale in conformitate cu principiile contabile
general acceptate in Roménia (OMFP 3055/2009, cu modificirile ulterioare ).
Situatiile Financiare individuale pentru anul incheiat 1a 31 decembrie 2012 au fost primele
pe care Societatea le-a intocmit in conformitate cu IFRS, an in care a fost aplicat st IFRS1-
»Adoptarea pentru prima datd a [IFRS”.

Prezentele Situatii Financiare Individuale nu au fost supuse auditirii.
Societatea nu aplicd IFRS-uri emise si neintrate in vigoare la data de 31.03.2022, nu poate

estima impactul neaplicdrii acestor prevederi asupra situatiilor financiare individuale si
intentioneaza si aplice aceste prevederi o datd cu intrarea lor in vigoare.

21



s.c. UC.M. Resita s.a.

(societate in reorganizare judiciard, in judicial reorganisation, en redressement)
Situatii Financiare Individuale la 31 martie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specifica altfel)

In conformitate cu IAS 27 “Situatii financiare consolidate si individuale”, Societatea ar
trebui sd prezinte situatii financiare consolidate in care si consolideze investitiile In filiale.
Pentru pregitirea situatiilor financiare consolidate, trebuie combinate situatiile financiare
ale societdtii mami si cele ale filialelor element cu element, prin insumarea tuturor
elementelor similare de active, datorii, capitaluri proprii, venituri si cheltuieli.

La 31.03.2022 Societatea detine 1 filiald, s.c. MULTI-FARM s.r.l, ce are ca obiect de
activitate comercializarea de medicamente si produse famaceutice. Societatea a decis si nu
prezinte situatii financiare consolidate, considerind ci informatiile financiare consolidate,
ce ar trebui prezentate in situatia pozitiei financiare si a rezultatului global la 31.03.2022,
nu ar diferi, in mod semnificativ, de situatiile financiare individuale ale Societdtii la
31.03.2022.

2.3 Moneda functionald si de prezentare
Elementele incluse in situatiile financiare individuale ale Societatii sunt evaluate folosind
moneda mediului economic in care entitatea opereazi (,,moneda functionald"), adici leul
romanesc.
Conform IAS 1.51 (d), (e) aceste situatii financiare individuale sunt prezentate in lei, iar
toate informatiile financiare sunt prezentate in lei, rotunjite la 0 zecimale, daci nu se
specifici altfel.

2.4. Utilizarea estimdrilor si rationamentelor profesionale

Pregitirea situatiilor financiare individuale in conformitate cu IFRS presupune utilizarea de
citre conducere a unor rationamente profesionale, estimiri si ipoteze care afecteazi
aplicarea politicilor contabile §i valoarea raportati a activelor, datorilor, veniturilor si
cheltuielilor. Rezultatele efective pot fi diferite fati de valorile estimate.

Estimdrile si ipotezele care stau la baza acestora sunt revizuite periodic. Revizuirile
estimarilor contabile sunt recunoscute in perioada in care estimarea a fost revizuita si in
perioadele viitoare afectate.

2.5. Noi standarde internationale neaplicate de Societate
Societatea nu aplici unele IFRS-uri / IAS-uri, sau noi prevederi / modificiri / completari /
interpretari ale acestora emise de IASB (Consilul pentru Standarde Internationale de
Contabilitate) si neintrate in vigoare la data situatiilor financiare.
Societatea nu poate estima impactul neaplicdrii acestor prevederi asupra situatiilor
financiare si intentioneaza sa aplice aceste prevederi o dati cu intrarea lor in vi goare.

Prezentarea situatiilor financiare individuale

Societatea aplicd IAS 1 Prezentarea situatiilor financiare (2007) revizuit, care a intrat in
vigoare la 1 ianuarie 2009.

Ca urmare, Societatea prezinti in Situatia modificirii capitalurilor proprii toate modificirile
aferente actionarilor.
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s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate in reorganizare judiciard, in judicial reorganisation, en redressement)
Situatii Financiare Individuale la 31 martie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) daci nu se specificd altfel)

Informatiile comparative au fost reconciliate astfel incit acestea s fie in conformitate cu
standardul revizuit. Deoarece impactul modificirii politicii contabile se reflecti numai
asupra aspectelor de prezentare, nu existd un impact asupra rezultatului pe actiune.
IAS 1 “Prezentarea situatiilor financiare” reglementeazi baza pentru prezentarea situatiilor
financiare cu scop general, pentru a asigura comparabilitatea, atat cu situatiile financiare ale
entitatii pentru perioadele precedente, cét si cu situatiile financiare ale altor entitati.

@) Bazele contabilititii si raportirii in economiile hiperinflationiste
Moneda de evaluare si raportare a Societdtii. este leul roménesc (“RON”).
IAS 29, “Raportarea financiardi in economiile hiperinflationiste”, cere ca situatiile
financiare ale societitilor care raporteazi in moneda unei economii hiperinflationiste s3 fie
intocmite in termeni de unitate monetard curent la data bilantului si toate sumele trebuie
retratate In aceleasi conditii. IAS 29 prevede ci, raportarea rezultatului operational si a
pozitiei financiare in moneda locald, fard retratarea aferenti inflatiei, este nefolositoare
pentru ca banii isi pierd puterea de cumpdérare atit de repede, incét o comparatie intre
valoarea tranzactiilor sau a altor evenimente care au loc in momente diferite, chiar si in
cadrul aceleiasi perioade de raportare, este gresiti. IAS 29 sugereazi ci o economie trebuie
consideratd hiperinflationistd, dacd se indeplinesc anumite conditii, una dintre ele fiind
aceea ca rata cumulativé a inflatiei, pe o perioada de trei ani,si depaseascd 100%.
Péand la 31 decembrie 2003 s-au efectuat ajustiri in vederea reflectirii aplicdrii IAS 29
“Raportarea financiara in economiile hiperinflationiste”.
Aplicarea IAS 29 categoriilor specifice de tranzactii si solduri in cadrul situatiilor
financiare este prezentatd mai jos:

v" Active si pasive monetare
Activele si pasivele monetare nu au fost reevaluate in vederea aplicarii 1AS 29, deoarece
acestea sunt deja exprimate in raport cu unitatea monetara curenti la data bilantului.

v’ Active §i pasive nemonetare si capitaluri proprii
Componentele capitalurilor proprii au fost retratate aplicand indicele de inflatie din luna in
care activele, pasivele sau componentele capitalurilor proprii au fost inregistrate initial in
situatiile financiare (data achizitiei sau contribuirii) pani la 31 decembrie 2003. Restul
activelor si pasivelor nemonetare nu au retratate prin utilizarea indicelui de inflatie,
considerdndu-se ci valoarea acestora este actualizatd, ca urmare a aplicarii tratamentelor
contabile alternative de evaluare in perioadele precedente.

b)Estimdri si ipoteze
{ntocmirea situatiilor financiare individuale in conformitate cu IFRS presupune ca
management-ul sd faca estimdri §i ipoteze care afecteazi valorile raportate ale activelor si
pasivelor, ale activelor si pasivelor contingente la data situatiilor financiare, precum si
valorile raportate ale veniturilor si cheltuielilor inregistrate in cursul perioadei de raportare.
Rezultatele reale pot fi diferite de aceste estimiri. Estimirile sunt revizuite periodic si daca
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s.c. U.CM. Regita s.a.

(societate in reorganizare judiciari, in judicial reorganisation, en redressement)

Situatii Financiare Individuale la 31 martie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd altfel)

sunt necesare ajustdri, acestea sunt raportate in contul de profit si pierdere al perioadei in
care devin cunoscute.

In procesul de aplicare a politicilor contabile ale Societdtii, conducerea a ficut estimiri
pentru provizioane, deprecierea creantelor si a stocurilor, care au efect semnificativ asupra
valorilor din situatiile financiare individuale.

¢) Capital social
Actiunile proprii ale Societdfii sunt clasificate (prezentate) la valori nominale si potrivit
Legii Societtilor Comerciale (L 31/1990) si a actelor constitutive, valoarea totald a
acestora se regaseste In capitalul social.
Dividendele aferente detinerilor de actiuni (capital), stabilite conform Hotdrarii 4G4, sunt
recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobati repartizarea lor.

d) Titluri de participare detinute la entititile afiliate
Investitiile detinute in entitatile afiliate sunt prezentate in situatiile financiare individuale
ale Societdtii la cost, minus eventualele pierderi de valoare.
Dividendele de primit de la entititile afiliate sunt recunoscute atunci cind este stabilit
dreptul Societdtii de a primi plata.

e) Imobilizdri corporale
Recunoagterea si evaluarea activelor fixe
Imobilizérile corporale, cu exceptia terenurilor si clidirilor, sunt recunoscute potrivit
cerintelor OMFP 2844/2016 si sunt evidentiate in contabilitate la cost, mai putin
amortizarea cumulati si pierderile din depreciere.
Cladirile sunt prezentate la valoarea justd, pe baza evaludrilor periodice, cel putin o dati la
trei ani, efectuate de cdtre evaluatori externi independenti. Orice amortizare cumulati la
data reevaluarii este eliminati din valoarea contabila bruti a activului, iar valoarea nets
este nregistrata ca valoare reevaluati a activului.
Cladirile sunt prezentate la valori reevaluate la 31.12.2014, iar terenurile la valori
reevaluate la data de 31.12.2011.
In cazul in care un mijloc fix include componente semnificative care au durate de viati
diferite, acestea sunt contabilizate (amortizate) individual.
Cheltuielile ulterioare de intretinere si reparatii
Cheltuielile cu reparatiile sau intretinerea mijloacelor fixe sunt efectuate pentru a restabili
sau a mentine valoarea acestor active si sunt recunoscute in rezultatul global la data
efectudrii lor, in timp ce cheltuielile efectuate in scopul imbundtitirii performantelor
tehnice sunt capitalizate si amortizate pe perioada ramasi de amortizat a respectivului
mijloc fix.
Amortizarea
Mijloacele fixe sunt amortizate incepand cu luna urmitoare datei achizitiei, sau a datei de
punere in functiune, dupi caz, folosind duratele de viati (utilizare) fiscale ale acestora.
Amortizarea este calculatd utilizdnd metoda liniard pe durata de functionare a mijloacelor
fixe si/ sau a componentelor lor, care sunt contabilizate separat.
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s.c. UCM. Resita s.a.

(societate in reorganizare judiciard, in judicial reorganisation, en redressement)
Situatii Financiare Individuale la 31 martie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd altfel)

Duratele de amortizare folosite sunt urmitoarele:

e Constructii 6-50 ani
e Instalatii tehnice i masini 2-28 ani
e  Alte instalatii, utilaje si mobilier 2-15 ani

Terenurile si imobilizdrile in curs nu se amortizeaza, iar investitiile in curs se amortizeazi
incepand cu data punerii in functiune.

Duratele de viatd estimate si metoda de amortizare sunt revizuite periodic pentru a se
asigura cd acestea sunt in concordanta cu evolutia estimati a beneficiilor economice
generate de imobilizdrile corporale.

Imobilizarile corporale sunt eliminate din bilant in momentul iesirii activului din
patrimoniu sau atunci cand nu se mai asteapti beneficii din utilizarea activului. Pierderile
sau céstigurile din casarea/vinzarea activelor imobilizate sunt recunoscute in situatia
rezultatului global.

PImobilizari necorporale
Recunoasterea si evaluarea
Imobilizarile necorporale achizitionate de Sociefate sunt recunoscute si prezentate la cost,
mai putin amortizarea cumulati si pierderile de valoare.
Amortizarea
Amortizarea este recunoscutd in rezultatul global pe baza metodei liniare pe perioada de
viatd (durata de utilizare) estimata a imobilizirii necorporale.
Majoritatea imobilizarilor necorporale inregistrate de Sociefate este reprezentati de
programe informatice, acestea fiind amortizate liniar pe o perioadi de 3 ani.

&) Reducerea valorii activelor non-financiare
Conform IAS 36 Deprecierea activelor, valoarea imobilizirilor corporale si necorporale
este revizuitd anual pentru a identifica circumstantele care indici deprecierea acestora.
Ori de cate ori valoarea netd a activului depdseste valoarea sa recuperabili, se recunoaste
pierderea de valoare in situatia rezultatului global pentru imobilizirile corporale si
necorporale.
Valoarea recuperabila este cea mai mare dintre pretul net de vanzare al activului si valoarea
de utilizare. Pretul net de vanzare este valoarea ce poate fi obtinuti din vanzarea activului
in cadrul unei tranzactii normale, iar valoarea de utilizare este valoarea prezenti a fluxurilor
viitoare de trezorerie estimate din continuarea utilizirii activului si din vanzarea acestuia la
sfarsitul duratei de utilizare.Valorile recuperabile sunt estimate pentru active individuale
sau, dacd acest lucru nu este posibil, pentru unititi generatoare de fluxuri de trezorerie.
Anularea pierderilor de valoare recunoscute in anii precedenti poate avea loc atunci cand
existd indicii cd pierderea de valoare inregistrati pentru acel activ nu mai existi sau s-a
diminuat, anularea se inregistreazi ca venit .
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h) Active financiare
In conformitate cu IAS 39 “Instrumente Financiare: Recunoastere si Evaluare”, activele
financiare ale Societdtii se clasifici in urmitoarele categorii: péstrate pand la scadent3 si
imprumuturi si creante generate de Societate.
Investitiile cu plati fixe sau determinabile si cu maturitate fix3, altele decét imprumuturi sau
creante generate de Societate, se clasifici drept pastrate pan3 la maturitate.
Aceste active financiare sunt recunoscute la costul de achizitie, sau la valoarea determinati
prin contractul de dobandire a acestora, costul de achizitie incluzand si costurile de
tranzactionare, céstigurile si pierderile fiind recunoscute in situatia rezultatului global,
atunci cand activele financiare sunt derecunoscute sau depreciate, ca si prin procesul de
amortizare.
Derecunoasterea activelor financiare are loc daci drepturile de a primi fluxuri de numerar
din activ au expirat, sau Societatea a transferat drepturile de a primi fluxurile de numerar
din activ (direct sau printr-un angajament ,,pass-through™).Toate cumpdririle si vanzirile
normale de active financiare sunt recunoscute la data tranzactiei, adicd data la care
Societatea se angajeazd si cumpere un activ. Cumpdéririle si vanzarile normale sunt cele
care prevad livrarea activelor in termenele general acceptate prin reglementdrile sau
conventiile respectivei piete.
Societatea nu are active financiare la valoarea justi in contul de profit si pierdere sau active
financiare disponibile pentru vinzare.

i) Datoriile financiare
In conformitate cu IAS 39 “Instrumente Financiare: Recunoastere si Evaluare”, datoriile
financiare ale Societdfii se clasifici in urmitoarele categorii: imprumuturi, datorii
comerciale si alte datorii.
Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea nominald a sumelor care urmeazs a fi
platite pentru bunurile sau serviciile primite. imprumuturile pe termen scurt si lung sunt
inregistrate initial la valori nominale, reprezentind suma primitd cu acest titlu, firi a
include costurile specifice (comisioane, dobands).
Céstigurile si pierderile sunt recunoscute in situatia rezultatului global la derecunoasterea
datoriilor, ca si prin procesul de amortizare. Derecunoasterea datoriilor financiare are loc
dacd obligatia este indeplinitd, anulati sau expiri. Activele si datoriile financiare sunt
compensate numai dacd Societatea detine un drept aplicabil prin lege de a compensa si are
intentia, fie si deconteze pe baza netd, fie si realizeze activul si sd lichideze datoria
simultan.

J) Datorii aferente contractelor de leasing
Contracte de leasing financiar
Contractele de leasing in care Societatea preia in mod substantial riscurile si beneficiile
asociate proprietitii sunt clasificate ca leasing financiar. Sumele datorate sunt incluse in
datoriile pe termen scurt sau lung, elementele de dobandi $i alte costuri cu finantarea fiind
inregistrate in contul de profit si pierdere pe durata contractului. Activele detinute in cadrul
contractelor de leasing financiar sunt reflectate in contabilitate cu ajutorul conturilor de
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imobilizari corporale si imobiliziri necorporale $i sunt amortizate pe durata lor de viati
utila.

Ratele de achitat locatorului, inclusiv dobanda aferents, se evidentiaza ca datorie in contul
406 "Datorii din operatiuni de leasing financiar”.

Contracte de leasing operational

Contractele de leasing in care o parte semnificativd a riscurilor si beneficiilor asociate
proprietétii sunt asumate de locator sunt clasificate in categoria contractelor de leasing
operational, platile (cheltuiclile) efectuate in cadrul unor asemenea contracte fiind
recunoscute in rezultatul global pe o bazi liniard pe durata contractului, bunurile luate in
leasing operational sunt evidentiate in contabilitatea locatarului in conturile din afara
bilantului.

k) Tranzactii in valutd
Moneda functionald si moneda de prezentare: situatiile financiare ale Societdtii sunt pregitite
utilizdnd moneda mediului economic in care opereazi.
Moneda functionald si de prezentare a situatiilor financiare este leul (“RON”).
Tranzactiile in valutd sunt convertite in RON aplicand cursul de schimb de la data tranzactiei.
Activele si pasivele monetare exprimate in valuti sunt reevaluate in RON la cursul de schimb
de la data bilantului.
Pierderile si castigurile din diferente de curs valutar, realizate sau nerealizate, sunt inregistrate
in situatia rezultatului global.

Cursurile de schimb valutar la 31 martie 2021 si 2022 sunt urmitoarele:

Valuta 31 martie 2021 31 martie 2022
RON/EUR 4,9251 4,9466
RON/USD 4,1969 4,4508
RON/GBP 5,7864 5,8374
RON/CHF 4,4513 4,8196

D) Stocuri

Stocurile sunt inregistrate in contabilitate la minimum dintre cost si valoarea neti
realizabili.

Valoarea neti realizabild reprezintd pretul de vénzare estimat a se obtine in conditiile
desfasurérii normale a activitétii, mai putin costurile aferente vanzirii.

Valoarea stocurilor se bazeazi pe principiul costului mediu ponderat, incluzind cheltuielile
ocazionate de achizitia acestora si aducerea in locatia curentd, iar in cazul stocurilor
produse de Societate (semifabricate, produse finite, productia in curs), costul include si o
proportie corespunzitoare din cheltuielile indirecte in functie de organizarea productiei si a
activitdtii curente. Metoda de inventariere utilizat3 este cea a “inventarului permanent”,

Cu ocazia inventarierii anuale a stocurilor Societatea identifici stocurile care nu sunt
destinate unor contracte de vénzare in curs de derulare sau pentru care nu s-a identificat
utilitatea in costurile de fabricatie curente sau in proiectele viitoare.

27



s.c. U.CM. Resita s.a.

(societate in reorganizare judiciard, in judicial reorganisation, en redressement)
Situatii Financiare Individuale la 31 martie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) daci nu se specificd altfel)

Managementul Societdtii analizeazi si propune/hotéraste ajustirile (deprecierile) stocurilor
potrivit politicii contabile aprobate in acest sens si rezultatelor inventarierii.
Inventarierea stocurilor se efectueazi potrivit procedurii interne si a manualului de
inventariere, corelate atét la nevoile Societdtii cat si la legislatia in vigoare.

m) Creante
Creantele comerciale sunt Inregistrate la valoarea lor nominali mai putin ajustérile pentru
deprecierea acestora, ajustdrile ce sunt efectuate in cazul in care existi date si informatii
obiective privind faptul c&, Societatea nu va fi in misurd si incaseze toate sumele la
termen.
Societatea Inregistreaza deprecieri de 100% pentru creantele comerciale mai vechi de 360
de zile si pentru cele 1n litigiu.

n) Numerar si echivalente de numerar

Numerarul include banii din casierie si din conturile bancare. Echivalentele de numerar sunt
investitii pe termen scurt, foarte lichide, care pot fi repede transformate intr-o sumi de bani,
avand perioada originald de maturitate de maximum trei luni s1 care au un risc
nesemnificativ de modificare a valorii.

Evidenta acestora se tine pe banci, monede (valute), respectiv pe casierii si titulari de
avansuri de trezorerie, fiind evaluate in cazul monedelor (valutelor) strdine, prin utilizarea
cursului de schimb (de referintd) a acestora cu moneda nationald (leul) comunicat de Banca
Nationald a Roméniei (BNR).

o) Datorii
Datoriile sunt initial inregistrate la valoarea justi a consideratiei de platit si includ sume de
platd, facturate sau nu, pentru bunuri, lucriri si servicii.

q) Imprumuturi
Costurile legate de Imprumuturi sunt inregistrate pe cheltuiald in perioada in care apar, cu
exceptia cazului cand imprumuturile sunt aferente constructiei unor active care se califici
pentru capitalizare. Societatea 1si clasifici imprumuturile pe termen scurt si pe termen lung,
in functie de maturitatea specificati in contractul de credit.
fmprumuturile sunt initial recunoscute la valoarea netd a tragerilor. Ulterior, ele sunt
reflectate la costul amortizat, utilizAndu-se metoda ratei dobanzii efective, diferenta dintre
valoarea tragerilor si valoarea de rambursat, fiind recunoscuti in profitul net al perioadei pe
toatd durata imprumutului.

Pp) Subventii guvernamentale
Subventiile guvernamentale sunt recunoscute atunci cand existi siguranta rezonabild ci
subventia va fi primitd si toate conditiile aferente vor fi indeplinite. Cand subventia se
referd la un element de cheltuials, aceasta este recunoscuti ca venit pe perioada necesard
pentru corelarea, pe o bazd sistematicd, a subventiei cu costurile pe care trebuie si le
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compenseze. Cénd subventia se referd la un activ, aceasta este recunoscuti ca venit amanat
si reluatd la venituri in sume egale pe durata de viati preconizati a activului aferent.

Cénd Societatea primeste subventii nemonetare, activul si subventia sunt inregistrate la
valoarea brutd si valoarea nominala si sunt reluate in rezultatul global pe durata de viatd
preconizatd si a ritmului de consumare a beneficiului aferent activului suport, in rate anuale
egale. Cénd creditele sau forme similare de asistentd sunt furnizate de guvern sau institutii
similare la o ratd a dobéanzii inferioard ratei aplicabile pe piatd, efectul acestei dobanzi
favorabile este considerat subventie guvernamentali suplimentara.

v) Beneficii ale salariatilor
Beneficii pe termen scurt:
Societatea contribuie pentru salariatii sai prin plata contributiilor la Asigurdri Sociale
(pensii, sdndtate), acorddnd anumite beneficii la pensionarea acestora, in functie de
perioada de munci in cadrul acesteia (acordarea unei recompense de pani la 4 salarii medii
brute pe Societate pentru o vechime de peste 25 de ani in UCM Resita, respectiv de pani la
2 salarii medii brute pe Societate pentru o vechime intre 10 si 25 de ani in UCM Resita,
respectiv 1 salariu mediu brut pe Societate pentru o vechime intre 5 si 10 de ani in UCM
Resita ). Ele se recunosc ca o cheltuiald cand sunt indeplinite conditiile si soliciti acordarea
acestora.
Pe langa ajutoarele si indemnizatiile prevdzute in mod explicit prin lege, Societatea acordi
salariatiilor sdi urmdtoarele ajutoare:

e acordarea unui ajutor de inmormantare reprezentind 4 salarii medii brute pe
Societate in cazul decesului unui salariat al Societdfi si 1 salariu mediu brut pe
Societate in cazul decesului sotului(sotiei) sau a unei rude de gradul I (parinti, copii)

e acordarea a 2 salarii medii brute pe Societate pentru nasterea fiecirui copil;

e acordarea a 1 salariu mediu brut pe Societate in cazul concedierii unui salariat
pentru care a fost emisd o decizie a organelor competente de expertizi medicald prin
care se constatd inaptitidinea fizicd si/sau psihica a acestuia, fapt ce nu-i permite si
is1 indeplineasca atributiile corespunzitoare locului de munci ocupat.

Beneficii post angajare — plan de pensii:

Societatea nu contribuie la nici un alt plan de pensii in afara obligatiilor legale in vigoare,
nu acordd beneficii dupd pensionare si ca atare nu are nici un fel de alte obligatii viitoare,
de aceastd naturd, pentru angajatii séi.

s) Impozit pe profit
Impozitul aplicat profitului sau pierderilor anului cuprinde impozitul curent si impozitul
amanat. Activele si datoriile pentru impozitul pe profit curent pentru perioada curenti si
cele anterioare sunt recunoscute la valoarea ce se asteaptd si fie rambursatd de citre, sau
platitd cétre autoritatile fiscale.
Impozitul pe profit curent se calculeazi in conformitate cu legislatia fiscald in vigoare in
Romania §i se bazeazd pe rezultatele raportate in situatia rezultatului global al Societatii
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intocmit in conformitate cu standardele locale de contabilitate, dupa ajustdri facute in
scopuri fiscale.

Impozitul pe profit curent se aplici la profitul contabil, ajustat conform legislatiei fiscale, la
o ratade 16% .

Pierderile fiscale se pot reporta pe o perioadi de 7 (sapte) ani.

Impozitul pe profit amanat reflectd efectul fiscal al diferentelor temporare dintre valoarea
contabild a activelor si pasivelor utilizatd in scopul raportirii financiare si valorile fiscale
utilizate in scopul calculdrii impozitului pe profit curent. Impozitul pe profit aménat de
recuperat, sau de plati se determind utilizind rata de impozitare care se asteaptd a fi
aplicabild in anul in care diferentele temporare vor fi recuperate sau decontate. Evaluarea
impozitului pe profit aménat, de plati sau de recuperat reflecti consecintele fiscale care

vor rezulta din modul in care Societatea se asteaptd si realizeze sau si deconteze valoarea
contabild a activelor si pasivelor sale la data bilantului.

Activele si datoriile din impozitul amanat sunt recunoscute indiferent de momentul in care
este probabil ca diferentele temporare si se realizeze.

Activele si datoriile din impozitul aménat nu sunt actualizate. Activele din impozitul
aménat sunt recunoscute in momentul in care este probabil ci vor exista in viitor suficiente
profituri impozabile in raport cu care si poatd fi utilizat impozitul aménat. Datoriile din
impozitul aménat sunt recunoscute pentru toate diferentele temporare impozabile.

$) Recunoasterea veniturilor si cheltuielilor
Veniturile realizate din vénzarea bunurilor sunt recunoscute in rezultatul global la data la
care riscurile si beneficiile asociate proprietitii asupra bunurilor respective sunt transferate
cumpdratorului, care, in cele mai multe cazuri, coincide cu data facturirii (livrarii) acestora.
Veniturile realizate din bunurile vandute (livrate) si din serviciile prestate se recunosc pe
baza principiului contabilititii de angajament, repectiv la data livrarii/prestarii (transferului
dreptului de proprietate) a acestora citre client.
Veniturile din dobdnzi sunt recunoscute esalonat (proportional), pe misura
facturdrii/generdrii lor conform contractelor/conventiilor in baza cdrora s-au acordat
imprumuturile, pe baza contabilititii de angajamente.
Veniturile se recunosc atunci cind nu existd incertitudini semnificative cu privire la
recuperarea contraprestatiilor datorate si a cheltuielilor asociate sau cu privire la posibile
returndri ale bunurilor.
Cheltuielie sunt clasificate si recunoscute potrivit principiului conectirii lor la venituri,
respectiv a alocdrii lor pe produsele, serviciile din care se realizeazi aceste venituri.
Costul de productie al stocurilor se urmireste pe proiecte, iar in cadrul acestora pe fiecare
produs in parte si cuprinde cheltuielile directe aferente productiei (materiale directe,
manopera directd, alte cheltuieli directe atribuibile produselor, inclusiv cheltuielile privind
proiectarea), precum si cota cheltuielilor indirecte de productie, alocatd in mod rational ca
fiind legata de fabricatia acestora.
Cheltuielile generale de administratie, cheltuielile de desfacere, precum si cota din regia
fixd nealocatd produselor (cheltuieli indirecte de productie care sunt relativ constante,
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indiferent de volumul productiei) nu sunt incluse in costul stocurilor, ci sunt recunoscute
drept cheltuieli in perioada in care au survenit.

Societatea aplicd principiul separdrii exercitiilor financiare pentru recunoasterea veniturilor
si cheltuielilor, ce sunt clasificate si recunoscute pe cele trei categorii (exploatare,
financiare, exceptionale).

t) Valoarea justd a instrumentelor financiare
Conducerea consideri cé valorile juste ale instrumentelor financiare ale Societatii nu difera
semnificativ de valorile lor contabile, datoritd termenelor scurte de decontare, costurilor
reduse de tranzactie §i/sau ratei variabile de dobédndd, care reflecti conditiile curente de

piata.

?) Provizioane

Un provizion este recunoscut atunci cind, si numai atunci cand Societatea are o obligatie
curentd (legald sau implicitd) ca rezultat al unui eveniment trecut s1 dacd este probabil
(existd mai multe sanse de a se realiza decit de a nu se realiza) ci o iesire de resurse
incorporind beneficii economice, va fi necesari pentru decontarea obligatiei, si se poate
face o estimare rezonabild a valorii obligatiei. Provizioanele sunt revizuite la incheierea
fiecdrui exercitiu financiar si ajustate pentru a reflecta cea mai buni estimare curenti.

Cénd efectul valorii in timp a banilor este semnificativ, valoarea provizionului este valoarea
actualizatd a cheltuielilor necesare pentru decontarea obligatiei.

u) Datorii sau active contingente
Datoriile contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare. Ele sunt prezentate in
note, cu exceptia situatiei in care posibilitatea unei iesiri de resurse incorporand beneficii
economice este foarte mica.
Un activ contingent nu este recunoscut in situatiile financiare, ci prezentat in note atunci
cénd o intrare de beneficii economice este probabil.

v) Evenimente ulterioare
Evenimentele ulterioare datei bilantului sunt acele evenimente, atdt favorabile cét si
nefavorabile, care au loc intre data bilantului si data la care situatiile financiare sunt
autorizate pentru emitere.
Evenimentele ulterioare datei bilantului care furnizeazi informatii suplimentare despre
pozitia Societdtii 1a data bilantului sunt evenimente ulterioare care conduc la ajustarea
situatiilor financiare.
Evenimentele ulterioare datei bilantului care oferd indicatii despre conditiile apirute
ulterior datei bilantului, nu conduc la ajustarea situatiilor financiare si sunt prezentate in
note in cazul in care sunt semnificative,
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w) Pdrti afiliate
O parte este considerati afiliatd, atunci cand, prin proprietate, drepturi contractuale, relatii
familiale sau oricare alt mod, are puterea de a controla direct sau indirect sau de a influenta
semnificativ cealalti parte.
Pértile afiliate includ, de asemenea, persoane fizice cum ar fi principalii proprietari,
management $i membrii ai Consiliului de Administratie, precum si familiile acestora.

Conform Standardelor Internationale de Raportare Financiari , o entitate este afiliati unei
entititi raportoare daci intruneste oricare din urmitoarele conditii:

> Entitatea si entitatea raportoare sunt membre ale aceluiasi grup ;

> O entitate este entitatea asociati sau asociere in participatie a celeilalte
entitati ;

» Ambele entitdti sunt asocieri in participatie ale aceluiasi tert ;

> O entitate este asociere in participatie a unei terte entitdti, iar cealaltd este o
entitate asociati a tertei entitati ;

> Entitatea este un plan de beneficii post angajare in beneficiul angajatilor
entitdtii raportoare sau a unei entititi afiliate unititii raportoare. In cazul in
care chiar entitatea raportoare reprezinti ea insdisi un asemenea plan,
angajatorii sponsori sunt, de asemenea, afiliati entititii raportoare :

» O persoand care detine controlul sau controlul comun asupra unitatii
raportoare influenteazd semnificativ entitatea sau este un membru al
personalului cheie din conducerea entititii ;

> Entitatea este controlatd, sau controlatd in comun, de o persoand sau un
membru afiliat al familiei persoanei respective daca acea persoand :

® Detine controlul sau controlul comun asupra unititii raportoare ;

® Areo influentd semnificativa asupra entititii raportoare sau

* Este un membru al personalului cheie din conducerea unitatii
raportoare sau a societdtii mamai a entitétii raportoare.

x) Corectarea erorilor contabile

Erorile constatate in contabilitate la data intocmirii situatiilor financiare se pot referi fie la
exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare precedente, corectarea acestora
efectudndu-se la data constatirii lor.

La finregistrarea operatiunilor referitoare la corectarea de erori contabile se aplica
prevederile IAS 8-,, Politici contabile, modificiri ale estimirilor contabile si erori “, in care
se specificd cd entitatea trebuie si corecteze retroactiv erorile semnificative ale perioadei in
primul set de situatii financiare a ciror publicare a fost aprobati dupi descoperirea acestora
prin: retratarea valorilor comparative pentru perioada anterioari prezentatd in care a aparut
croarea sau dacd eroarea a apdrut Inainte de prima perioad3 anterioari.

Conform prevederilor OMFP 2844/2016, corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare
precedente nu determind publicarea unor situatii financiare anuale revizuite pentru acele
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exercitii financiare $i corectarea acestora se efectueazi pe seama rezultatului reportat, fard a
influenta rezultatul exercitiului financiar curent.

Iar pentru corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent, inregistrarile contabile
efectuate gresit se corecteazd, inainte de aprobarea situatiilor financiare anuale, prin
stornarea (inregistrarea in rosu/cu semnul minus sau prin metoda inregistrarii inverse)
operatiunii contabilizate gresit si, concomitent, inregistrarea corespunzitoare a operatiunii
in cauza.

V)Rezerve
Societatea constituie rezerve legale potrivit Art.183 din L 31/1990.
Avénd in vedere si prevederile OMFP 2844/2016 Societatea constituie rezerve legale din
profitul entitatii, in cotele si limitele previzute de lege, dar si din alte surse previzute de
lege.
Societatea a considerat ca fiind necesard schimbarea politicii contabile de recunoastere a
surplusului din reevaluarea imobilizirilor corporale in vederea incorporirii acestuia intr-un
cont de rezerve distinct pe masurd ce activele sunt utilizate de Societate (pe maésura
amortizarii acestora), respectiv la iesirea activelor din evidenta contabil.
Astfel s-a decis ci, incepind cu anul 2010 si se recunoscd ca realizate diferentele din
reevaluarea activelor fixe pe misura amortizirii acestora.

3. Tranzactii sau evenimente semnificative

Evenimentele si conditiile cu impact semnificativ asupra continuititii activitatii

Prin Sentinta civild nr. 351/01.02.2022 emisa de Tribunalul Bucuresti Sectia a VII-a Civili,
in dosar de insolventd nr. 75017/3/2011, publicat in Buletinul procedurilor de insolventa
nr. 2457/09.02.2022, a fost confirmat Planul de reorganizare propus de citre
Administratorul judiciar pentru debitoarea U.C.M. Resita SA, astfel cum a fost aprobat prin
hotdrirea Adundrii Creditorilor din data de 26.10.2021, urmand ca activitatea debitoarei in
timpul reorganizarii sé fie condusi de citre Administratorul judiciar.

Implementarea misurilor previzute in Planul de reorganizare trebuie si se realizeze intr-o
perioadd de 3 ani de la data confirmdrii, cu posibilitatea extinderii cu o perioadd de maxim
1 an in conditiile prevazute la art. 95, alin. (4) din Legea 85/2006.

Strategia si previziunile conducerii Societitii (Administratori Judiciari, Directori) privind
continuarea activititii si fluxurile de numerar viitoare

Societatea are in vedere nevoia ridicatd de proiecte de reparatii si modernizare din partea
s.c. Hidroelectrica s.a., stiind cd majoritatea hidrocentralelor din Romania se afli la sférsitul
duratei lor de viatd, in plus, costurile de proiectare ale acestora putdnd fi diminuate
semnificativ, avind in vedere ci astfel de prestatii/servicii au mai fost efectuate si anterior.

Avénd n vedere Strategia investitionald de retehnologizare si modernizare, pentru perioada
2020-2025 publicatd pe site-ul SPEEH Hidroelectrica SA, coroborati cu know-how-ul si
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s.c. U.C.M., Resita s.a.

(societate in reorganizare judiciard, in Judiciel reorganisation, en redressement)
Situatii Financiare Individuale I 31 martie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd altfel)

capabilititile de productie detinute de UCM Regita SA, sub rezerva castigirii licitatiilor,
Societatea ar avea acoperit portofoliul de contracte in perioada urmitoare,

Degi, activitatea de productie a Societdfii e concentrats, in principal, pe executarea §i
repararea echipamentelor hidroenergetice, se fac eforturi pentru cliutarea unor clienti noi
din alte domenii de activitate.

Astfel, in cursul lunii martie s-a reugit construirea unei relafii comerciale noi, cu un client
din Germania in domeniul pieselor din industria chimic, obiectivul UCM Resita fiind de
asimilare a cit mai multor produse de acest tip i construirea unei productii de serie.

De asemenea, se urmireste consolidarea unuj alt domeniu diferit de cel al pieselor hidro,
respectiv reparafiile de motoare electrice de puteri mari de la 600 kW péani la 6.000 k'W

fn continuare, se fac demersuri importante pentru pitrunderea pe piata Iucririlor de
reparatii §i reabilitdri a agregatelor de tipul motoarelor electrice si pompelor, din cadrul

stafiilor de pompare.

Un alt obiectiv al Societdifil este extinderea productici de ansamble sudate (poduri, macarale
etc),

Alte misuri avute in vedere, pentru maximizarea patrimoniului Societitii, se refers Ia:

v' reducerea cheltuielilor, prin eliminarea risipei §i optimizarea structurii
organizatorice, precum si prin achizitia bunurilor §i serviciilor la unele dintre cele
mai mici prefuri de pe piatd, fird a se face rabat de la calitate

v recuperarea creantelor vechi §i diminuarea duratei de incasare a creantelor curente

v ecliberarea garantiilor de buni executie si a altor creante imobilizate

¥ reducerea i eliminarea pe cét posibil a stocului de materii prime si materiale, in
special a celui cu migcare lenti

Administrator Judiciar:
Consortiul EURO INSOL SPRL 5i VF Iy

Director Economic gi RU
Nicoleta Liliana IONETE
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PROCES-VERBAL AL COMITETULUI CREDITORILOR
Nr. Tesire 348/ 29.04.2022

Bate privind dosarul :
Numar dosar ; 75017/3/2011
Tribunalul Bucuresti — Sectia a Vil-a Civila

Debitor : SOCIETATEA UCM RESITA S.A. —
wi®t  reorganizare  judicigra, in  judicial
regrganisation, eit redressement”

{Loc pentra viza Registratura)

Incheiat astazi, 29.04.2022, orele 15:00. la sediul administratorului judiciar V.F. INSCLVENTA SPRL din
Bucuresti, Str. Bilciuresti, nr. 8A, et. 7, sector 1, cu veazia convocarii COMITETULUI CREDITORILOR
de catre administratorul judiciar, Consertiul format din V.F. INSOLVENTA SPRL si EURO INSOL

SPRL.

ORDINE DE 71 :

Prezentarea si aprobarea situatiilor financiare aferente trimestrului I al anulol 2022, intocmite de
societatea debitoare UCM RESITA 5.A. potrivit art. 106 din Legea nr. 85/2006 — privind procedura

insolventei.

DESFASURAREA SEDINTEI COMITETULUI CREDITORILOR :7

Participare la sedinta COMITETULUI CREDITORILOR convocats in BPI nr. 7091/21.04.2022 si
prezidata de catre adminisiratorul judiciar in data de 29.04 2022, orele 15:00 (inciusiv puncte de vedere
transmise prin email/fax

#  UAT MUNICIPIUL RESITA voteuza prin corespondenta prin adresa nr. 29467/28.04.2022
fransmisa prin e-mail in data de 28.04 2022,

®  SERRAGHIS LOAN MANAGEMENT LTD. (succesor al Bancii Comerciale Romane SA) prin |
mandatar ASSET RECOVERY DEBTS S R L. reprezentata conventional prin Cabinet de Avocat 1
Predescu Florina, voteaza prin corespondenta prin adresa nr. 49092/28 04.2022 transmisa prin c-mail |
in data de 28.04.2022; |

* AUTORITATEA PENTRU ADMINISTRAREA ACTIVELOR STATULUI - subrogat in
drepturile ANAF potrivit QUG nr. 97/16.16.2013. voteaza prin corespondenta prin adresa nr, !
P/22/6280/29.04.2022 transousa prin e-matl in data de 29.04.2022. "

Vo insolventd SPRI
Membea a Uinumi Naponale a Practicienitor in nsolvents dho Bomdma » Moonds lnreqitoace UNPIE 2FO B - oc 14/09.03.201
Cod de inregistrare fiscal® 2R1g001 5% Asirpy are orofesianald. 1 o0 ooo EUR
§ 3041} ! {



Pagina 2 din 2 V | In '&'c’.‘-{l/{’l'\fd

|

e

Cyvorum de prezenta: trei din trei membri ai Comitetulul Crediteriler (inclusiv puncte de vedere
transmise prin fax/e-mail).

Discutarea ordinii de 2§ :

Prezentarea si aprobarea situatiilor financiare aferente trimestrolui 1 al anului 2022, intecmite de
societatea debitoare UCM RESITA S.A. potrivit art. 106 din Legea nr. 85/2006 — privind procedura
insolventei.

Conform punctelor de vedere anexate, creditoris SERRAGHIS LOAN MANAGEMENT LTD. (succesor al
Bancii Comerciale Romane SA) st UAT MUNICIPIUL RESITA au luat act si apreba situatie financiare
aferente trimestrului I al anulus 2022, intocmite de societatea debrtoare UCM RESITA S.A.

AUTORITATEA PENTRU ADMINISTRAREA ACTIVELOR STATULU! a luat act de situatiie financiare
aferente trimestrului 1 al anului 2022, intocinite de societatea debitoare UCM RESITA S.A., potrivit punctulus
de vedere atasat.

Hetarari :

Comitetul Creditorilor aproba situatiie financiare aferente trimestrului I al anului 2022, intocmite de
societatea debitoare UCM RESITA S.A. potrivit art. 106 din Legea nr. 85/2006 — privind procedura
insolventei.

Numar de exemplare : Prezentul proces-verbal a fost meheiat in 2 exemplare, unul pentru adminisiratorul
Jjudiciar, unul pentru instanta.

Semnaturi :
s Administrater judiciar

%\ 7/
AHNPA SPRL si EURO INSOL xy
] ‘,)'2 /f

*  Membrii Comitetului Creditorilor au votat prin corespondenta si nu ;)'01 semna prezentul proces verbal,
conform art. 14 alin. (6} din Legea nr. 85/2006. Voturile sunt atasate prezentului proces-verbal.

Consortiul format din VI, fi\i.ﬁ'-(_!l

Desfasurat astazi 29.04.2022, orcle 15:00 Ia sediul administratorului judiciar din Bucuresti, Str. Bilciuresti,
nr. 9A, et. 7, sector 1.




